
www.wchep.com

做守护碧水蓝天的中坚力量

电话: 0557-2668158

地址: 安徽省宿州市宿马代产业园区楚江大道北

传真: 0557-2668158

邮箱: Wancho-ep-001@wchep.com

皖创环保股份有限公司

2024
环境、社会与公司治理

(ESG)报告



2024环境、社会与公司治理报告

1 2

目 录

关于本报告

管理层致辞

关于皖创

ESG 治理

03

05

07

11

附录一： 可持续发展绩效指标表

附录二： 议题索引表

附录三： GRI 指标索引

附录四： 报告称谓表

69

73

74

80
[...]
1676945

5198

784682

4227949

5308534

291625

12294934

10255735

106045

5149656

9161382

2476914

2993603

30143335

水厂碳排放数据

节能降碳，提升管理效能

前言 ESG 治理 环境篇 社会篇 治理篇 附录

能源管理

污水处理厂在能源管理方面建立了《优化能源利用举措》的措施，以确保能源的高效利用和可持续发展。积极

开展合理的能源评价与监控工作，主要是在项目建设前期开展能源评价工作，并编制详细的能源评价报告，

从源头把控能源利用的合理性与高效性。通过深入的能源评价，精准查明能源利用效率低的根源，同时，能源

监控系统对能源消耗情况进行实时监测与有效控制，及时发现和纠正各类能源浪费的问题。

同时也在公司上下开展能源管理培训，全面提升员工的能源意识和能源管理能力，培训的内容涵盖能源管理

基本知识、实用的节能方法等多个领域，激发员工在日常工作中主动采取节能措施的意识，从个人行为层面

为降低能耗贡献力量。

碳排放建设与管理

在国家“双碳”目标的引领下，公司的决策层支持和参与组建碳管理团队，聘请专业机构负责碳管理工作，持

续关注政策动态，积极提升公司碳排放建设与管理能力，促进经济效益与环境可持续发展的融合。在碳排放

量测算方面，我们区分了直接排放和间接排放，并采用科学的方法进行碳排放计算。

皖创环保通过精确记录和分析各水厂的碳排放数据，不仅展示了对环境责任的承诺，也为未来的减排措施提

供了坚实的数据支持。我们将继续通过科学管理和技术创新，为实现绿色低碳的未来贡献力量。通过这些数

据，我们能够更精确地识别排放的类型，制定更有效的减排策略。

皖创环保践行绿色发展理念，积极寻求传统能源的替代方案，围绕绿色低碳方向建设污水处理厂，通过安装

太阳能光伏板，将太阳能转化为电能，用于设备运转、照明等环节，逐步减少对传统化石能源的依赖。自2022

年至2024年间，太阳能使用量连续增加，有效降低碳排放，实现可再生能源利用和节能减碳的协同促进。

经开区水厂光伏发电项目采用创新的“光伏+污水处理厂”模式，充分利用污水处理厂单体设施的

空间建设光伏电站，无需额外占用土地资源，不仅实现了能源的高效利用，降低了运营成本，还减

少了碳排放，具有良好的环境效益。

直接碳排放强度：污水处理厂运行过程中，处理单位体积污水产生的氧化亚氮(N₂O)、甲烷(CH₄)和消耗

化石燃料产生的二氧化碳(CO₂)碳排放当量之和。

间接碳排放强度：污水处理厂运行过程中，处理单位体积污水消耗的外购电力、热力和化学药剂对应的碳排

放当量之和。

本报告中关于污水处理厂直接排放和间接排放的核算与区分，依据中国环境保护产业协会发布的《污水处理

厂低碳运行评价技术规范》（T/CAEPI49-2022）进行。

备注

皖创环保近3年太阳能使用量

0.012

0.01

0.008

0.006

0.004

0.002

0

2022年 2023年 2024年

使用量（亿千瓦时)



2024环境、社会与公司治理报告

23 24

减排降污，助力清洁生产

污染物排放

公司严格遵守《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人民共和国环境影响

评价法》、《城镇排水与污水处理条例》等法律法规，制定了《污水处理厂排放管理制度》，对污染物排放进行全

流程管理。

为确保污染物排放的规范化管理，公司设立专门的管理机构，包括技术人员、运营人员和监督人员。其中，技

术人员负责污染物处理的技术操作和工艺改进，运营人员负责环保设施的运行和日常维护，监督人员负责监

督污染物排放是否符合规程。

在日常管理中，公司定期进行污染物取样和监测，同时对处理设施的运行情况和处理效果进行监测，确保处

理设备正常运行和处理效果达标。公司严格执行国家和地方标准的排放限值要求，最大限度地降低生产活动

对环境造成的影响。此外，公司积极加强与环保、水务等相关部门的合作和信息沟通，及时了解和学习最新的

污染物排放管理政策和技术要求，通过定期检查和评估，对管理不到位的环节进行督促整改，持续提升污染

物排放管理水平，不断完善环境治理设施。

污水处理厂管理架构

监督部门运营部门技术部门

设备运行 日常维护 排放监督 合规监管工艺改进 技术操作

取样

指标监测

处理设施监测

PH值检测BOD检测COD检测

数据收集与分析

浊度检测

处理结果监测

监测报告生成

运行情况监测

达标评估

信息公示

前言 ESG 治理 环境篇 社会篇 治理篇 附录

污水监测信息流向图



2024环境、社会与公司治理报告

25 26

污水处理技术及方式

以宿州经开区污水处理厂为例，厂区占地面积约258.86亩，污水处理能力为4.5万吨/日。其中一期设计规模

为2.5万吨/日，采用水解酸化+氧化沟工艺，一共两条污水处理线，每条线处理能力为1.25万吨/日，二期设计

规模为2万吨/日，采用兼氧FMBR膜工艺。污泥处理均采用板框脱水工艺，脱水后污泥含水率≤60%。

汴南厂的污染物监测数据涵盖了COD、氨氮、TN和TP这4类，其中COD2024消减的量是9.11t，相比2023年减

少了0.29t；氨氮2024消减的量是2.6t，相比2023年增加了0.93t；TN2024消减的量是2.53t，相比2023年增加

了1.00t；TP2024消减的量是0.26t，相比2023年增加了0.11t。

渭南厂的污染物监测数据涵盖了COD、氨氮、BOD5、TN、TP和SS这6类。COD2024年消减的量是230.12t，相

比2023年增加了59.44t；氨氮2024年消减的量是37.48t，相比2023年增加了9.16t；BOD52024年消减的量是

108.87t，相比2023年增加了34.37t；TN2024年消减的量是36.15t，相比2023年增加了8.24t；TP2024年消减

的量是4.46t，相比2023年增加了1.26t；SS2024年消减的量是111.55t，相比2023年增加了5.86t。

经开区的污染物监测数据涵盖了COD、氨氮、BOD5、TN、TP和SS这6类。COD2024年消减的量567.923t，相比

2023年增加了95.198t；相比2022年减少了520.315t；氨氮2024年消减的量55.802t，相比2023年增加了

2.863t；相比2022年减少了16.918t；BOD52024年消减的量217.583t，2023年和2022年没有统计此类污染

物；TN2024年消减的量217.583t，相比2023年增加了116.921t；相比2022年增加了115.414t；TP2024年消

减的量85.365t，相比2023年增加了80.160t；相比2022增加了79.175t；SS2024年消减的量6.306t，相比2023

年的5.205增加了1.101t，2022年没有统计此类污染物。

备注：汴南厂和渭南厂2022年没运营。

在污水处理工艺的优化上，公司采用了组合式AAO工艺，将倒置AAO池和硝化液回流、污泥回流、二沉池及加

药区整合到一个池体内，形成组合式AAO池。该池具有占地面积小、投资成本低、处理效果好、运行费用省的

特点。

臭氧催化氧化装置

此外，公司还引入了臭氧催化氧化工艺，进一步提升污水处理能力，该工艺可以生成自由基，因此其氧化能力

极强，氧化效率特别高，并能长时间的将氧化反应控制一定的水平上，使水中的有机污染得到更彻底的降解，

把大分子分解为小分子，提高其生化性，最后能无选择性地把有机物氧化成CO2、H2O或矿物盐，从而有效降

低COD和色度。其能有效彻底地降解普通氧化剂所不能降解的有机物，适合于废水中特别难降解有机物的去

除。

组合式 AAO 工艺

前言 ESG 治理 环境篇 社会篇 治理篇 附录

濉溪厂2022-2024年污染物消解量（吨）当涂厂2022-2024年污染物消解量（吨）

1200

1400

1000

800

600

400

200

0

COD 氨氮 BOD5 TN TP SS

2022年 2023年 2024年

3000

3500

4000

4500

5000

2500

2000

1500

1000

500

0

COD 氨氮 BOD5 TN TP SS

2022年 2023年 2024年

污水处理工艺流程
宿马厂2022-2024年污染物消解量 (吨)

3000

3500

4000

2500

2000

1500

1000

500

0

COD 氨氮 BOD5 TN TP SS

2022年 2023年 2024年

进水 粗格栅及进水泵房

深度过滤消毒出水

缺氧池 厌氧池
好氧池

（硝化）

水解酸化池

细格栅及沉砂池

二沉池

污泥池调理池

污泥回流(50一100%)

混合液回流(100一300%)

污泥脱水机泥饼外运

剩
余
污
泥
池

组
合
式C

-A
²O



2024环境、社会与公司治理报告

27 28

其他污染物

皖创环保始终将员工与当地社区居民的福祉放在重要位置，在施工过程中有效控制噪声、扬尘污染以及其他

各类污染物的排放与影响。公司通过采用先进的环保技术和设备，全方位确保在施工期间最大程度降低对周

边环境及居民生活的干扰，积极履行社会责任，为构建和谐的社区关系与可持续发展的生态环境贡献力量。

宿马水厂

当涂厂

汴南厂

经开区

2022年

2023年 345720000

3888000002024年

2022年

2023年

2024年

2022年

废气处理量

水厂名称 时间 废气处理量（m³）

215750000

33440

44384

772377960

225631220

180604696

110896512

378799920

393335680

/

2023年

2024年

2022年

2023年

2024年

备注：污水处理厂废气主要为去除恶臭。

废弃物管理

公司制定并严格实施废弃物管理计划，加强相关员工培训，定期监测固体废弃物的产生和处理情况，确保废

弃物管理符合国家和地方的环保法规。对于有害废弃物，公司严格遵守危险废物管理法规，严格执行危废申

报登记制度均委托有资质的单位处置。公司通过一系列减量化措施，如改进污水处理工艺、优化化学物质使

用和提高废水回用率，有效降低了固废产生量，提高了固废的资源化利用水平。2024年公司一般工业固废产

生量较2023年减少314吨，减量化成效显著。

2000

1800

1600

1400

1200

1000

800

600

400

200

0

危废产量(kg) 一般废产量(吨)

皖创环保 2022-2024 年产生的废弃物总重量 2022年 2023年 2024年

前言 ESG 治理 环境篇 社会篇 治理篇 附录

废弃物产生

分类管理

无害废弃物有害废弃物

危废识别与申报 废泥

专业储存

规范标记
最终处置 安全处置

合规运输

委托处置

干化 固化

废水处理残渣

压滤 浓缩 干化 堆肥

焚烧 垃圾填埋场 土地应用

公司处理有害/无害废弃物的处理流程



2024环境、社会与公司治理报告

29 30

水厂

濉溪厂

年份 中水回用量 (单位: m³，冷却、配药、绿化用水)

2022年

2023年

2024年

10700

130900

54700

水资源管理

公司高度重视水资源管理，高效地提高用水效率，减少对水资源的消耗，实现环境友好型的企业运营。为确保

水资源高效利用，公司通过引进先进的污水处理技术和设备，提高处理能力和效率。同时，建设并优化再生水

管网系统，将处理后的再生水用于工艺用水、绿化用水等方面，实现水资源的循环利用。公司还建立了完善的

用水监测和管理体系，通过安装在线监测设备和传感器，实时监测用水量和水质参数，并建立水资源管理信

息平台，对用水情况进行全面记录和分析。

在智慧水务管理方面，公司正积极推进相关技术的应用与整合。目前，总公司智慧水务平台正处于调研阶段，

旨在通过智能化手段进一步提升水资源管理的效率和精准度。与此同时，各运营项目已配备了独立的自控系

统，以满足不同污水处理厂的实际需求。例如，宿州市经开区污水处理厂和汴南污水处理厂均已建立了完善

的自控系统和监控设施，这些系统不仅能够实现对污水处理过程的实时监控和自动化控制，还能与公司整体

的水资源管理信息平台进行数据对接，为智慧水务平台的建设提供基础数据支持。

此外，公司注重加强员工的水资源管理意识培养，通过开展水资源管理培训和宣传活动，提高员工的节约意

识和环保意识。同时积极与政府部门、行业组织开展合作，共同推动水资源的可持续利用和管理。

中水回用量

污水处理厂自控系统和监控

水资源管理培训活动

前言 ESG 治理 环境篇 社会篇 治理篇 附录

汴南厂的废弃物主要是危废，包括废液、废药剂瓶这两类，其中2024年产生废液0.3662吨，比2023年增加

0.1058吨；产生废药剂瓶0.02368吨，相比2023年增加了0.01535吨。

宿马厂2024年其他类危废是废活性炭，产出8.1t。

当涂厂的废弃物主要包括一般固废（以吨、折合干泥计）、废液和废药剂瓶这三类，2024年产生一般固废40.5

吨，相比2023年增加了33.5吨；2024年产生废液2.825吨，相比2023年增加了1.4吨；2024年产生废药剂瓶

0.069吨，相比2023年增加了0.029吨。

经开区厂的废弃物主要包括一般固废（以吨、折合干泥计）、废液和废药剂瓶这三类，2024年产生一般固废

377.128吨，相比2023年减少了125.624吨，相比2022年减少了89.764吨；2024年产生废液1.80319吨，相比

2023年减少了0.06771吨，相比2022年增加了0.19679吨；2024年产生废药剂瓶0.0353吨，2023年没有产生